
Článek
21-11-2023 - 13:06
20210512STO04004

Obnovitelný vodík: Jaké výhody přinese na cestě ke 
klimaticky neutrální Evropě?

Energie z vodíku - cesta ke klimaticky neutrální Evropě ©AFP/DAMIEN MEYER

Zjistěte, jaké výhody přináší energie z vodíku a jak chce EU ze zelené transformace 
vytěžit maximum.

Čistá energie jako cesta ke klimaticky neutrální 
Evropě
 
Aby EU byla schopná dosáhnout svého cíle v podobě klimaticky neutrální Evropy a čistší 
planety v rámci Zelené dohody pro Evropu, bude muset vytvořit plně integrovaný energetický 
systém a upravit celkové dodávky energie. Přechod EU k zelenému hospodářství by se měl 
uskutečnit v kombinaci s přístupem k čisté, cenově dostupné a bezpečné energii pro podniky i 

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

1 I 4

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/priorities/climate-change/20190926STO62270/uhlikova-neutralita-dosahneme-ji-do-roku-2050
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20200618STO81513/zelena-dohoda-pro-evropu-cesta-k-ekologicke-eu


spotřebitele.  
 
Pro EU to tak znamená velkou výzvu – její výroba a spotřeba energie totiž v roce 2018 
představovala 75 % všech emisí skleníkových plynů v EU. Navíc je Unie z 58 % stále závislá na 
dovozu energie, a to zjeména v případě ropy a zemního plynu.  
 
V červenci 2020 Komise navrhla takzvanou Vodíkovou strategii pro klimaticky neutrální Evropu, 
jejímž cílem je urychlit vývoj čistého vodíku a zajistit to, že se stane základem pro klimaticky 
neutrální energetický systém do roku 2050. 
 
Přečtěte si více o opatřeních EU v oblasti obnovitelných zdrojů energie 
 

Je vodík obnovitelným zdrojem energie?
 
Je nutné si uvědomit, že existují různé typy vodíku, které odlišuje výrobní proces a výsledné 
emise skleníkových plynů. Čistý vodík (nebo také obnovitelný vodík či zelený vodík) se 
vyrábí elektrolýzou vody pomocí elektřiny z obnovitelných zdrojů. Během jeho výroby tak 
nevznikají žádné skleníkové plyny. 
 
Poslanci trvají na tom, že klasifikace různých typů vodíku je zásadní, a zároveň požadují 
jednotnou evropskou terminologii, která by jasně rozlišovala mezi obnovitelným vodíkem a 
nízkouhlíkovým vodíkem. 
 
Poslanci během pléna v květnu 2021 v reakci na návrh Komise zastali názor, že jedinou 
využitelnou variantou je zelený vodík - tedy vyrobený z obnovitelných zdrojů. Právě ten by mohl 
udržitelným způsobem přispět k dosažení klimatické neutrality.  
 
V současné době hraje vodík v celkové dodávce energie jen malou roli. Existují totiž určité 
překážky, jako je nákladová konkurenceschopnost, rozsah výroby, infrastruktura či to, jak je 
vnímaná jeho bezpečnost, které zatím brzdí využití jeho plného potenciálu. Můžeme ale 
očekávat, že vodík v budoucnu umožní bezemisní dopravu, vytápění a průmyslové procesy, ale 
také mezisezónní skladování energie. 
 
Poslanci požadují, aby Komise a země EU podporovaly výrobu a využívání paliva z 
obnovitelných zdrojů.

Jaké jsou výhody vodíku?
 
V rámci energetického mixu EU (tj. celkové skladby energetických zdrojů) vodík v současnosti 
představuje přibližně 2 %, z čehož je ale 95 % vyrobeno z fosilních paliv, což každý rok uvolňuje 
70 až 100 milionů tun CO2. 

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

2 I 4

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0301
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20221128STO58001/jak-eu-podporuje-obnovitelne-zdroje-energie
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20210519IPR04310/meps-advocate-push-for-renewable-hydrogen-integration-of-energy-systems


 
Podle výzkumu by obnovitelné energie mohly do roku 2050 představovat podstatnou část 
evropského energetického mixu, přičemž vodík by mohl tvořit až pětinu tohoto podílu – vystačit 
by tak mohl na 20 až 50 % energetické poptávky v dopravě a 5 až 20 % v průmyslu. 
 
Využívání obnovitelného vodíku by mohlo výrazně snížit dopad na globální oteplování – a to 
především ve srovnání s fosilními palivy.  
 
Obnovitelný vodík se většinou používá jako surovina v průmyslových procesech, ale také jako 
palivo pro vesmírné rakety.

Vzhledem ke svým vlastnostem může být vodík 
dobrým palivem, protože: 

jeho použití pro energetické účely nezpůsobuje emise skleníkových 
plynů (voda je jediným vedlejším produktem celého procesu) 

• 

může být využitý k výrobě jiných plynů i kapalných paliv • 

stávající infrastruktura (pro přepravu a skladování plynu) může být 
využita i pro vodík 

• 

má vyšší energetickou hustotu než baterie, takže jej lze použít pro 
přepravu na dlouhé vzdálenosti a těžký náklad 

• 

Co požadují poslanci?
pobídky, které podpoří poptávku a vytvoří evropský trh s vodíkem, a rychlé zavedení 
vodíkové infrastruktury

• 

co nejrychlejší vyřazování vodíku založeného na fosilní bázi• 
certifikace a označování veškerého dováženého vodíku stejným způsobem, jako je 
certifikovaný a označovaný vodík vyráběný v EU (včetně výroby a přepravy, aby se 
zabránilo takzavnému úniku uhlíku, kdy firmy přesouvají své výrobny na místa s 
méně striktními emisními pravidly)

• 

posouzení možnosti opětovného využití stávajících plynovodů pro přepravu a 
podzemní skladování vodíku

• 

Vodík jako jedno z alternativních paliv EU

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

3 I 4

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen_cs
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/918b0980-21c7-11ed-8fa0-01aa75ed71a1
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/society/20210303STO99110/jak-zabranit-firmam-v-obchazeni-pravidel-pro-emise-uhliku


 
V roce 2022, kdy se EU zbavuje závislosti na ruských fosilních palivech a usiluje o dosažení 
svého závazku být do roku 2050 klimaticky neutrální, představila Komise strategii REPower EU 
pro cenově dostupnější, bezpečnější a udržitelnější energie. Podle tohoto plánu by EU měla do 
roku 2030 zvýšit výrobu vodíku z obnovitelných zdrojů – množství vodíku by mělo z 10 megatun 
za rok navržených ve strategii z roku 2020 stoupnout na 20 megatun za rok. 
 
V rámci legislativy na snížení emisí skleníkových plynů – známé jako Fit for 55 – přijali 
poslanci v říjnu 2022 svůj postoj k návrhu pravidel EU na podporu zavádění dobíjecích 
stanic a čerpacích stanic pro alternativní paliva, zejména pro elektřinu a vodík. V roce 2021 
bylo v EU 136 vodíkových čerpacích stanic a poslanci požadují zřízení vodíkových čerpacích 
stanic každých 100 km podél hlavních silnic EU do roku 2028. 
 
Seznamte se se strategií EU na zvýšení využívání alternativních paliv pro automobily.  
 
Více o přístupu EU k obnovitelné energii:

Onovitelné zdroje energie: Ambiciózní cíle pro Evropu i Česko• 
Ukončení financování přeshraniční infrastruktury založené na fosilních palivech ze 
strany EU

• 

Zajištění toho, že přechod na novou energetiku neovlivní zranitelné domácnosti• 

Další informace
Think tank Evropského parlamentu: Vysvětlující video o různých typech vodíku
Klíčová opatření vodíkové strategie EU
Budování evropského výzkumného prostoru pro čistý vodík (březen 2022, anglicky)
Potenciál vodíku pro dekarbonizaci průmyslu EU (září 2021, anglicky)
Infografika Rady: Alternativní paliva

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

Článek

4 I 4

https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20221014IPR43206/ep-dobijeci-stanice-pro-automobily-by-mely-byt-k-dispozici-kazdych-60-km
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20221014IPR43206/ep-dobijeci-stanice-pro-automobily-by-mely-byt-k-dispozici-kazdych-60-km
https://ec.europa.eu/transport/infrastructure/tentec/tentec-portal/map/maps.html?layer=11,12,13,14,15
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/economy/20221013STO43019/jak-zvysit-vyuzivani-alternativnich-paliv-v-automobilech
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/economy/20171124STO88813/onovitelne-zdroje-energie-ambiciozni-cile-pro-evropu-i-cesko
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/economy/20200630STO82386/transevropske-energeticke-site-v-novem
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/economy/20200630STO82386/transevropske-energeticke-site-v-novem
https://www.europarl.europa.eu/news/cs/headlines/economy/20220519STO30401/socialni-fond-pro-klimaticka-opatreni-spravedliva-energeticka-transformace
https://www.youtube.com/watch?v=mBX-u7_ClQg
https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen/key-actions-eu-hydrogen-strategy_cs#boosting-demand-for-and-scaling-up-production
https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/090acff9-a374-11ec-83e1-01aa75ed71a1
http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document/EPRS_STU(2021)697199
https://www.consilium.europa.eu/cs/infographics/fit-for-55-afir-alternative-fuels-infrastructure-regulation/
mailto:webmaster@europarl.eu

	Obnovitelný vodík: Jaké výhody přinese na cestě ke klimaticky neutrální Evropě?
	Čistá energie jako cesta ke klimaticky neutrální Evropě
	Je vodík obnovitelným zdrojem energie?
	Jaké jsou výhody vodíku?
	Co požadují poslanci?
	Vodík jako jedno z alternativních paliv EU
	Další informace


